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Úvod

Areál premonstrátského kláštera v Milevsku je významnou lokalitou. Kaţdé období mu

vtisklo svoji tvář. Můţeme jej povaţovat za dokonalou učebnici naší středověké architektury.

Předklášterní fázi reprezentují archeologicky doloţené kostely v prostoru dnešní baziliky i

dřevěné stavby profánního charakteru. Románská etapa je zastoupena zaniklou trojlodní

bazilikou a kamenným domem v dnešním ambitu a ve fragmentu stojícím tribunovým

kostelem sv. Jiljí, trojlodním klášterním chrámem a dvěma křídly unikátně zachovaných

konventních budov. Ranou gotiku reprezentuje velkolepá přestavba klášterního kostela, vznik

elegantní opatské kaple, vznešená úprava refektáře i počátky tzv. Latinské školy. Práce se

nezastavily ani v době lucemburské, kdy je Latinská škola přestavěna do podoby honosného

paláce, další velkolepý palác je přistavěn k o málo starší gotické věţi a nová klenba kapitulní

síně snad odráţí působení vlivu praţské parléřovské huti. Její inovace se pak naplno projevily

v klenbách sakristie a presbytáře farního kostela sv. Jiljí. S politováním musíme přijmout, ţe

rozkvět architektury klášterního komplexu násilně přerušil vpád husitů, který se stal počátkem

úpadku bohatého a kulturně vlivného opatství.

Ze zapomnění a chátrání, kterým areál procházel od poloviny 20. století, byl

vysvobozen navrácením podstatné části komplexu premonstrátům v 90. letech minulého

století. Začala tak postupná a zatím ještě nedokončená obnova jednotlivých objektů, s níţ

souvisela realizace celé řady dílčích archeologických, stavebně historických, restaurátorských

i petrografických výzkumů a analýz. Díky nim se dosavadní poznatky o architektuře bývalého

premonstrátského konventu rozšířily a zpřesnily.

Úkolem předkládané disertační práce je předloţit rekonstrukci vývoje lokality

milevského kláštera v průběhu středověku, od jeho předklášterní fáze, přes velkolepou

výstavbu v románském období a neméně významné realizace v době rané a vrcholné gotiky.
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1. Zhodnocení současného stavu poznání problematiky středověké

architektury premonstrátského kláštera a kostela sv. Jiljí

v Milevsku v českém a zahraničním prostředí

1.1 Nejstarší osídlení v areálu kláštera

O předklášterním osídlení v místě milevské kanonie se dovídáme na základě

archeologických výzkumů provedených v areálu Pavlem Břicháčkem. Ten nové poznatky o

počátcích sídliště a později dvorce vynikajícího posloupností sakrálních objektů i vybaveností

rozsáhlou profánní stavbou a posléze románským kamenným domem publikoval zejména

v knize Nebe a peklo na zemi a ve sborníku Vladislav II., druhý král z Přemyslova rodu.

1.2 Románská část kostela sv. Jiljí

Románskou stavební fází kostela sv. Jiljí a jejím sloţitým vývojem se v minulosti

zabývalo mnoţství autorů. Jejich závěry o stavební historii této výjimečné památky ale nebyly

zcela jednoznačné. Z nejstarších studií bych jmenovala práci Karla Vladislava Zapa z roku

1859 v Památkách archeologických a místopisných a jen o málo mladší článek v tomto

periodiku z roku 1863 od Jana Erazima Wocela. Ten seznamuje čtenáře s novými

archeologickými a uměleckými zjištěními o stavbě, získanými na základě výzkumu

realizovaného c. k. centrální komisí pro stavitelské památky. Ve stejném roce publikoval

autor ve Vídni práci týkající se nejen kostela sv. Jiljí, ale i milevského kláštera. Krátkou stať

věnoval svatyni v prvním díle publikace o středověkém umění v Čechách v roce 1871

Bernhard Grueber a v roce 1888 zařadil pojednání o kostelu sv. Jiljí v Milevsku do své práce

o křesťanském umění v Čechách do konce vlády Přemyslovců Josef Neuwirth.

Velmi podrobný popis celé stavby zachovali v roce 1898 v Soupisu památek

historických a uměleckých v království Českém Antonín Podlaha a Eduard Šittler. Rozbor

románské části kostela uvádí v časopise Method v roce 1889 Ferdinand Josef Lehner,

podrobněji i se snahou o komparaci s jinými českými stavbami (kostelem sv. Bartoloměje

v Kyjích, sv. Mikuláše v Potvorově, sv. Bartoloměje v Kondraci apod.) pak autor kostel sv.

Jiljí zasazuje do skupiny románských kostelů u nás v Dějinách umění národa českého z roku

1905. V roce 1929 publikuje článek o románských emporových kostelech v Čechách Vojtěch

Birnbaum. V něm se autor pokusil charakterizovat prostředí jejich stavebníků i účel, k němuţ

svatyně slouţily. Mezi jinými významnými příklady se věnoval i kostelu sv. Jiljí.
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Do obsáhlé stati o panských tribunách v naší románské architektuře zařadil pasáţ o

kostelu sv. Jiljí Václav Mencl. Autor hledal inspiraci pro milevskou tribunu v případě kostela

sv. Martina ve zdi, podobnosti opět spatřoval u kostela v Kyjích či v Kondraci. Kostelu sv.

Jiljí se autor věnuje či jej zmiňuje i v dalších studiích. Do širších středoevropských souvislostí

se pokusila sochařskou výzdobu kostela zasadit v monografii pojednávající o raně středověké

architektuře v Čechách Aneţka Merhautová. Pozornost věnovala i stavebnímu vývoji západní

části románského kostela. Autorka pak stavbu stručně zmiňuje v dalších publikacích a statích.

Roku 1974 zpracoval kostel sv. Jiljí v syntetické práci o emporových kostelech v Polsku,

Čechách i v historickém území Uher polský badatel Andrzej Tomaszewski. V roce 1977

pojednal o stavbě v knize Romanik in Böhmen německý autor Erich Bachmann. Kostel na

základě západní věţe spojil s uměleckým prostředím Dolního Saska-Westfálska a Dolního

Porýní. Navíc jej označil za vzor pro kostel sv. Martina ve zdi.

Dosud nejvíce pozornosti bylo románské fázi kostela sv. Jiljí věnováno v knize Jiřího

Kuthana Středověká architektura v jižních Čechách do poloviny 13. století. Autor shrnul své

dosavadní práce, v nichţ se kostelu věnoval, sestavil do přehledné tabulky písemné zprávy

týkající se kostela i kláštera premonstrátů, velmi podrobně je popsaná románská část stavby a

zhodnocena veškerá dosavadní literatura.

Objasnit stavební vývoj svatyně a proměny podoby jejího východního závěru se

podařilo aţ díky archeologickým výzkumům realizovaným v roce 1978 Antonínem Hejnou a

následně v letech 1978–1979 Jiřím Freyem v souvislosti s jeho přestavbou na pohřební síň.

Výsledky výzkumů byly publikovány a šíře interpretovány Hejnou a Aneţkou Merhautovou.

Šlo o první archeologické počiny v interiéru kostela realizované. Prostor byl kostelu sv. Jiljí

věnován i v dalších většinou souborných syntetických pracích.

V roce 2001 bylo románské zdivo kostela sv. Jiljí podrobeno petrografické analýze,

kterou provedl Petr Rajlich. Cílem bylo určit povahu a zdroj stavebního kamene uţitého pro

stavbu svatyně. Dosavadní názory odborné literatury průběţně konfrontuje s dílčími výsledky

předběţného stavebního průzkumu kostela a stále doplňuje Jan Sommer. Autor se pokouší

vyhodnotit dynamiku změn stavebního a funkčního plánu v průběhu výstavby románské

svatyně. V publikaci Milevsko – 830 let jsem shrnula architektonický vývoj stojících budov

kláštera a kostela sv. Jiljí v průběhu středověku. Vztahem románské architektury kostela sv.

Jiljí a premonstrátské baziliky v Milevsku s architekturou v Řezně a okolí jsem se zabývala

v článku, který vyšel v Beiträge zur Geschichte des Bistums Regensburg v roce 2015.

V souvislosti s právě probíhající rozsáhlou rekonstrukcí této významné středověké památky

proběhl v roce 2015 pod vedením Pavla Břicháčka archeologický výzkum v prostoru
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dnešního presbytáře a sakristie kostela sv. Jiljí. Výsledky výzkumu zatím nebyly publikovány,

je však moţné, ţe přinesou nové přínosné informace o stavebním vývoji této výjimečné

stavby.

1.3 Klášterní bazilika

Románská klášterní bazilika lákala pozornost odborníků jiţ od poloviny 19. století.

V roce 1859 se jí věnoval v článku o milevské architektuře v Památkách archeologických a

místopisných Karel Vladislav Zap. Upozornil na podobnost s chrámem kláštera v Teplé a


[…]


buildings followed a Cistercian scheme. Comparison with Czech and Moravian convents is

difficult because only a small number of Romanesque monasteries have survived in our

country. We have only sporadic information about the original form. Milevsko convent does

not match monumental cloister buildings at Strahov monastery. Given its degree of

preservation, it is a significant historic monument.

Construction of Milevsko monastery continued in the era of the Przemyslid Gothic era

when the western part of the convent church was rebuilt, a transept was constructed, the

western front was modified and the side aisles were equipped with cross vaults. An elegant

space of an abbatial chapel and two adjoining rooms in the west were built. A refectory in the

South wing was given a monumental form, a Romanesque ceiling was demolished there, its

space was extended in height and Gothic lancet tracery windows increased its lightness. Early

Gothic architecture originated under the influence of a workshop which borrowed

inspirational primacy in South-Bohemia region from Milevsko monastery and applied it in

constructions in Písek and Zvíkov. The forms used in Písek and Zvíkov are robust and heavy

in Milevsko, probably due to using local granite which was hard to shape. The local

monastery probably became a part of a domain established by Přemysl Otakar II. in its

vicinity and it was supposedly a place of his frequent visits, as monumental reconstruction

and the original building of a so-called Latin school imply.

Construction activities in the compound continued in the Luxembourg era. A massive

prismatic tower set in the monastery’s fortification was provided with a cross vault and

windows with seats. Another monumental palace was added as a place where a sovereign

could stay. New buildings in Milevsko started to reflect Parléř’s Prague architectonic style.

Supposedly, a capitular hall was given a monumental vault under this influence. It was joined

with a quadratic choir accessed by a double arch of triumph which may have prefigured

popularity of two-aisled buildings in South Bohemia region. It was finally used in a high

Gothic reconstruction of the church of St. Jiljí which wasn’t completed due to despoliation of
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the monastery by the Hussites. Vaults in the sacristy and the choir of the temple were also

influenced by Parléř’s workshop. They are analogous to the patterns of a choir in St. Vitus

cathedral and Old Town Bridge Tower. The form of the vault of the western part is seen in

Milevsko for the first time. From here, it spreads to South Bohemia and to Salzburg and

Bavaria regions and further to Central Europe. While Milevsko adopted inspiration from

Germany in the previous times, now it became a source of inspiration itself.
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9. Anotace

Disertační práce je zaměřena na stavební a architektonický vývoj premonstrátského

kláštera a kostela sv. Jiljí v Milevsku ve středověku. Vychází ze starší umělecko historické

literatury a vyhodnocuje poznatky archeologických výzkumů v lokalitě a stavebně

historických průzkumů jednotlivých jeho objektů, které proběhly v souvislosti s navrácením

komplexu řádu premonstrátů v 90. letech minulého století. Práce podává obraz milevského

areálu a jeho stavebního i architektonického vývoje od vzniku předklášterního osídlení v 8.

století do husitských válek. Věnuje se existenci dvorce s kostelem s apsidou, kamenným

románským domem a trojlodní bazilikou. Charakterizuje zakladatelskou osobnost Jiřího

z Milevska i význam prvního opata Jarlocha. Zevrubně hodnotí architekturu románského

tribunového kostela sv. Jiljí a pokouší se interpretovat postup jeho výstavby. Zabývá se

podobou klášterní baziliky a popisem románských konventních budov s ohledem na

komparaci komplexu s dalšími románskými klášterními areály u nás. Popisuje architektonický

rozkvět opatství v době rané gotiky i neméně významnou výstavbu kapitulní síně, paláců a

kostela sv. Jiljí v době lucemburské. Výjimečnou architekturu archeologicky doloţených i

stojících staveb dává do kontextu se stavebním vývojem u nás i ve střední Evropě a hodnotí

vliv milevského stavitelství na sakrální architekturu v prostoru jiţních Čech. Práci uzavírá

katalog architektonických prvků z archeologických výzkumů v areálu kláštera.

Klíčová slova:

Milevsko, klášter, premonstráti, architektura, archeologie, středověk, dřevěný kostel,

jednolodní kostel, bazilika, románský dům, dvorec, Jiří z Milevska, Jarloch, Gotšalk,

tribunový kostel, konvent, románský sloh, raná gotika, vrcholná gotika, síťová klenba, gotický
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10. Abstract

This dissertation focuses on the constructing and architectonic development of

Premonstratensian monastery and the church of St. Giles of Milevsko in the Middle Ages.

The work is based on the older art historical literature and it evaluates the archaeological

researches´ findings in the locality as well as construction and historic researches of particular

buildings, which were carried on with connection to the restitution of the site to the

Premonstratensian order in the 1990s. The work demonstrates the Milevsko grounds picture

and its construction as well as architectonic development from the establishment of the pre-

monastery era in the eighth century until the Hussite’s wars. The dissertation provides study

of court with a church with apsis, stone Romanesque house and the basilica. It characterises

the George of Milevsko personality as well as the significance of the abbot Jarloch. It

analyses in detail the Roman architecture of St. Giles Church and attempts to interpret the

procedure of its construction. Furthermore, it deals with the shape of the monastery´s basilica

and the description of Romanesque monastic buildings while comparing the premises to other

monastic sites in this country. This dissertation also describes the architectonic boom of

abbeys in the era of early Gothics as well as no less important construction of capitular hall,

palaces and St. Giles Church in the times of Luxembourgs. This work puts into context the

exceptional architecture of archeologically documented as well as standing buildings with the

construction development in our country as well as in central Europe. It furthermore evaluates

the influence of Milevsko constructing on the sacral architecture in the South Bohemia area.

The dissertation is closed with a list of architectonic elements from archaeological researches

in the monastery site.

Keywords:

Milevsko, Premonstratensians, architecture, archaeology, the Middle Ages, wooden

church, basilica, Roman house, areola, George of Milevsko, Jarloch, Gotšalk, convent,

Romanesque style, early Gothic, high Gothic, netted vault, Gothic palace