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Posudek disertační práce:

Mgr. Pavla Zelenková:

Premonstrátský klášter a kostel sv. Jiljí v Milevsku

a jejich stavební a architektonický vývoj ve středověku.

Předložená dizertace se zabývá souborem románských a gotických staveb

v Milevsku, který patří k nejcennějším v celém jihočeském regionu. V průběhu

posledních desetiletí se stal předmětem intenzivního badatelského zájmu.

Dosavadní stav poznání významně obohatil zejména dlouhodobý archeologický

výzkum vedený Pavlem Břicháčkem. Díky tomuto výzkumu byly mimořádně

rozšířeny znalosti o dějinách Milevska v době před založením premonstrátského

kláštera.

Práce Pavly Zelenkové využívá všech dosavadních výsledků a to jak

výzkumů archeologických, tak i stavebně-historických. Postupně probírá

nejstarší dějiny Milevska na základě historických pramenů, věnuje přitom

pozornost zakladateli kláštera Jiřímu z Milevska, želivskému opatu Gotšalkovi,

který měl o šíření premonstrátského řádu velké zásluhy i prvnímu milevskému

opatu Jarlochovi. Zabývá se ne zcela jednoduchým stavebním vývojem kostela

sv. Jiljí, k jehož poznání přispěly v minulosti archeologické výzkumy Antonína

Hejny a Jiřího Freye. Tady je třeba dodat, že Hejnův průzkum nebyl (nebo

nemohl být) dotažen do uspokojivého konce; Freyův průzkum měl povahu

amatérskou a nebyl odpovídajícím způsobem vyhodnocen a publikován.

Pavla Zelenková se dále soustředila mimo jiné na baziliku premonstrátské

kanonie. Pozornost věnovala podobě jejího nedochovaného východního závěru a

pak postupně jejím jednotlivým součástem. Pokud jde o výklad slohové geneze

milevského klášterního kostela, pak se přidržela starší téze o jeho souvislosti

s architekturou řezenskou, jmenovitě s tamním klášterem skotských benediktinů.

Na mnoha místech mi citelně chybí odkazy na literaturu ke zmiňovaným

památkám. Ta se nepromítla ani do závěrečného seznamu literatury.
1
Tam, kde

se uvažuje o souvislosti s některou stavbou za českými hranicemi, byl by na

místě odkaz při nejmenším na příslušný svazek uměleckohistorické topografie.

Výjimečně lze konstatovat evidentní věcné chyby (např. Pernegg, kde byl

založen premonstrátský klášter, neleží ve Štýrsku, ale v Dolním Rakousku). Bez

komentáře by nemusely někdy zůstat nesmysly vnášené do literatury (např. že

gotickou věž v areálu milevského kláštera zbudovala huť „se západoevropským

školením“ – s. 209 apod.).

Pavla Zelenková pojala do své dizertace i vrcholně gotickou přestavbu

milevského kostela sv. Jiljí, v níž se evidentně zrcadlí odezva díla pražské

parléřovské huti. Materiálově cennou součástí dizertace je katalog

architektonických fragmentů.

Předložená práce je cenným příspěvkem k dějinám románské a gotické

architektury v jihočeském regionu. Nelze se pouze zbavit dojmu, že jí chybí

výstižný závěr, v němž by byly pregnantní formou formulovány výsledky

předložené dizertace. Rád jí doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 25. 05. 2016 Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr. h.c.
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 Např.: Walter HAAS / Ursula PFISTERRMEISTER: Romanik in Bayern. Stuttgart 1985; Gottferied WEBER: Die
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